„Nam fluxus sanguinis artarialis vel venalis non constringitur nisi aliquo modorum quatuor: aut per extractionem venae aut per ligationem, aut per oppositionem rerum constrictivarum aut per combustionem.“

Dieses Schema ist das von Abulkasim; es ist aber noch die Frage, ob Wilhelm von Saliceto gut verstanden hat, ob er nicht unter „ligatio“ den Verband gedacht hat?

Brunus Longoburgensis vollendete seine Chirurgie im J. 1252 zu Padua. Er schreibt: (Cyrurgia minor. cap. VII).

„Oportet, cum accidit fluxus sanguinis, ut incipias velociter ad restringendum ipsum, ante videlicet quam infirmo syncopis accidit. Et modus est restringendi, ut ponatur parvus digitus super apertio nem venae, et membrum erigatur sursum, si possibile est; quum succurritur ex hoc, donec medicinae praeparentur, si non fuerint paeparatae, sicut multotiens contingit, fortasse illud stat loco medicinae, quod est, quia congelatur aliquid ex sanguine sub digito et retinetur fluxus. Et medicinae quidem conferentes sunt sicut alois, gypsum ablutum et similia. Galenus autem dicit quod nulla medicina est utilior medicina de thure Item aliud valde mirabile: R Fortasse sanguis non stringitur cum hoc, specialiter si fuit ab arteria et cognoscitur per saltum et iterationem cum velocitate. Tunc ergo extremitates necesse est cum filo ligentur. Et fortasse illud non est possibile, quum contrahuntur et elongantur a vulnere; quare oportet, ut succurramus cum medicina comburente, aut cum cauterio ignis, quod est facilioris et ultimi juvamenti; ex hoc enim fit crustula, ex qua fluxus illico retinetur. Et de medicinis comburentibus sunt ut: R. calcis vivae partes duns, vitreoli partem unam; confi-

ciantur cum ovi albumine; et si vis, involve pilos leporis cum eis aut cum bombice.“

Ausführlicher verbreitet er sich in der Chirurgia magna Lib. I. cap. XII. Ich halte die Mittheilung für wertvoll; denn aus den Bemerkungen spricht der wirkliche Praktiker.

„De fluxu sanguinis a vulnera. Palam est et testantur autores quod sanguis a venis aut magnis aut parvis in carne dispersis egreditur . . . Oportet autem te primo considerare a quibus venis fluxus sanguinis fiat; nam venarum aliae sunt pulsu carentes, et sunt facilioris curationis et minoris timoris, aliae pulsatiles quae dicuntur arteriae et sunt contrariae illarum. Significatio vero quod sanguis manat ab arteriis est, quod sanguis manat cum saltu, deinde redit currens cum festinania et est majoris purpureitatis quam sanguis aliarum venarum; quod si uno tantum egreditur modo, tunc ex venae est incisione . . . Modus autem refrenandi ipsum est, ut membrum a principio superius erigatur ut sanguis non habeat liberum decursum, locusque cum aqua frigida roretur et taliter collocetur, ut nullum sentiat dolorem. Et de medicaminibus facientibus mirabilia in refrenatione sanguinis est illud. R. thuris albissimi viscosi, aloës, sanguinis draconis, boli armenici omnium partes aequales, pulvericentur et cum pilis leporis minutim incisis ac albumine ovi confiantur

Multotiens autem sanguis egreditur a venis parvis in carne dispersis, et tunc non indigemus administratione vehementis medicaminis; imo si vis sola ministratio albuminis ovi refrenat ipsum . . . Cum autem sanguis ab arteria magna vel vena fluxerit, nec praedicta medicamina contulerint; arteria illa vel vena apprehendenda est cum uncino, ita tamen ut non perforetur et cum acu bene suenda atque cum filo taliter nectenda, ut sanguis constringatur, quod similiter in alia extremitate venae regendum est. Deinde aliquid ex medicaminibus supradictis administretur et collocetur decenti ligatura, atque usque ad tertium diem minime dissolvatur. Quod si fieri est impossibile nec ipsa medicamina contulerint omnino tunc non est excusatio quin locus cum ferro bene ignito et vehementer rubeo comburatur, et ita in profundum ut faciat escaras grossas et spissas, quarum casus tardius et difficultius habeatur; sed si tamen unum cauterium non sit ad hoc sufficiens, illud reiteretur simili modo ignitum donec sanguis abscedatur. Verum praecavendum est, ne nervus aliquis comburatur, quia ex hoc posset sequi spasmus.“

Rolandus von Parma war Professor in Bologna und vollendete seine Chirurgie im J. 1264. Er schreibt: (L. II. cap. 1).

„Si vero in cervice cum ense vel aliquo simili vulnus fuerit, ita ut organica vena incidatur, sic est subveniendum. Vena tota suatur cum acu ita ut venā non perforetur, et ex alia parte acus cum filo ei inhaerente ducatur et cum ipso filo ita nectatur atque stringatur ut sanguinem non emittat, et ita facias a superiori parte et inferiori.... Cum ergo extremitatem venae superioris et inferioris partis putruisse cognoveris, filos praedictos dissolvas et a loco illo removeas.... Nota quod quamvis Rogerius dicat ut apponatur album ovi, non approbo, quod frigidum est: naturaliter vena et arteria et nervus frigida sunt et propter frigiditatem utrorumque non perfecte fieri potest consolidatio. Ad consolidandum venae et arteriae fiat sic.“

(Folgen einige Recepte, darunter das Galenische).

„Et nota quod in quacunque parte corporis si vena aliqua incidatur, tuam medicinam nonnisi post tertium diem removeas.“

Theodoricus, Bischof von Cervia 1266 war ein Schüler des Hugo von Lucca, dessen Lehren er an uns überliefert, da Hugo nichts hinterlassen. Theodoricus gibt Lib. I. cap. XIII ausführliche Vorschriften „de fluxu sanguinis ab exterioribus corporis“, nach Galen und Avicenna.

„Opus autem te primo considerare a quibus venis sanguinis fluxus fiat. Nam venarum aliae pulsu carent et sunt facillioris curationis et minoris timoris: aliae pulsatiles, quae dicuntur artariae et sunt illarum contrariae. Signum autem quod sanguis manat ab artariis est: quum sanguis exit cum saltu, deinde reddit et iteratur cum festinantia et est majoris puritatis quam sanguis aliarum venarum. Quod si uno egreditur modo (gleichmässig) tunc est ex incisione venae.“

(Dann folgen nach Avicenna die Zeichen hochgradiger acuter Anaemie).

„Et nota quod fluxui sanguinis intentione multiplici observiamus: 1. quod optime ligando vulneris extrema conjungimus, 2. quod sanguinem ad vicina loca seu ad loca opposita derivamus, 3. resistitur cum medicina crepatura vulneris oppilatur; 4. si infrigidemus cum medicinis refrigerantibus totum corpus; aliquando subitanea frigidae aquae po-

tatio sanguinis fluxum restingit, aliquando medicina incensiva seu ignis in ore venae vel arteriae, ut corticem faciat, ponatur, ut sanguis exiens refrenetur. Dic ergo sanguis venae restringi non potest, nisi materia ad locum defluens cesseret, aut fissura venae claudatur“ . . .

Nach Anführung von blutstillenden äusserlich zu „appli-cirenden Medicinen“ aus Galen, sagt Theodor:

„Ego autem praedictum virum mirabilem secutus hucusque venam ruptam non inveni quam cum ligatura¹⁾ et vino non strinxerim sine alia medicina, cum multis subvenerim, in quibus deficiebat omnia remedia medicorum; propterea quod non noverant sicut, requirebant vena scissa vel secta facere ligaturam. Est autem secundum hunc modum; Fiant pulvilli parvuli valde ad quantitatem pollicis, et balneati in vino valde calido; vel si magis placet in ovi albo; et in debita medicina postea involutum unus super alterum in loco unde sanguis egreditur collocetur digitum semper desuper retinendo; postmodum ligetur taliter ut ligatura super venam ubi pulvilli sunt bene premat, loca tamen adjacentia nullo modo constringat; et dimittatur sic per tres dies ad minus. Ego per octo dies et amplius in vehementi timore antequam solverem dereliqui. Si praedictam ligaturam bene facere noveris, sanguinem procul dubio semper stringes; sic ego in gravibus casibus frequenter feci, nunquam inveniens me decaptum. — Si sanguis fluat ex vena pulsatili, sanguis — sic dicit Galenus — non stringatur nisi duobus modis: aut forti ligamine, aut cum incisione venam per medium separante, quia, si per medicum incidatur, capita contrahuntur et a carne quae incircuit eorum est cooperiuntur et desiccantur; ideoque fluxus sanguinis retinetur. Partes ergo incisae ligentur hoc modo: vena incisa ligetur in duabus locis habentibus in medio spatium, deinde inter utramque ligaturam in illo spatio incidatur. Hoc facto stude ut caro generetur, antequam ligatura cadat; nam, nisi carnis nascentia accelerata fuerit ut locum fluxus impedit, quoddam vacuum in illo medio remanebit et fiet passio quae dicitur emborisma.“

Nach einem Citat am Galen fährt er fort:

„Ego multos habentes pulsum incisum sanavi, nec tamen remansit eis passio, quae dicitur emborisma (d. i. Ancurysma). Et medicina inviscativa melior est ei quia cortices facit; oppilativa enim absque ulla molestia carnem in vulnere cito facit;

¹⁾ Hier bedeutet ligatura offenbar nur Verband, nicht Unterbringung.

incensiva vero dubia est, ne corticibus parentibus fluxus sanguinis revertatur.“

Nach Citaten aus Galen gibt er Vorschriften über die derivative (sit venia verbo) Methode „mutatio seu ad alteram partem attractio.“ So z. B.:

„Si sanguis ab ore fluat, trahemus ad nares; sanguis ab ano vertatur ad vulvam vel ad superiora membra trahatur . . . Ventosam in latere imponimus super epar, si de dextra nare, et super splenem, si sanguis fluxerit de sinistra; super utramque magnae ventosae ponantur, si sanguis fluxerit de utraque.“

Derselbe Lib. II. cap. XIII.

„De vulnere venae organicae (d. i. Jugularis).

Aliquando vena organica in gula cum sagitta percuditur ita ut ferrum detinetur in osse colli et sanguis exire non valet. Sit ergo medicus sapiens in hoc casu. Primo faciat vulneratum optime confiteri et disponere de omnibus quae circa animam fuerint disponenda, quod in omni periculooso vulnere faciendum est; postea faciat plumaceulos de bona stupa bene formatos et optime coaequatos, in vino calido balneatos et expressos; demum in uno eorum, qui sit competenter grossus modicam fissuram in medio faciat et per foramen fissurae collum immittat sagitae et applicet plumaceolum gulæ, sagitta in fissura plumaceoli exeunte; deinde supponat manum suam medicus super stupam; et sagitta sit in medio quatuor digitorum usque ad palmam et ita manum unam super stupam tenendo et gula comprimendo, altera manu sagittam sagaciter extrahat vel alteri præbeat extrahendam; et in ipsa extractione digitos eum stupa fissa conjugat prout melius et strictius poterit. Ita postmodum manum teneat per maximam horam, ne sanguis vel spiritus valeant exhalare, ut ante manus elevationem aliqua conglutinatio seu inviscatio fiat in vulnere. Et antequam manum elevet, fiant duo vel tres plumaceoli convenienter magni secundum quantitatem gulæ et in vino calido balneentur et exprimantur; et elevata manu a vulnere plumaceoli apponantur celeriter super stupam et statim illis plumaceolis manum medicus supponat et retineat per magnam horam, manu semper competenter desuper comprimendo. Et postquam diu retinuerit, supponat plumaceolum stupae siccae optime coaequatum, qui superet alios in aliqua quantitate; postea superliget fasciam comprimendo suaviter et competenter stringatur ita ut plumaceoli vel ligatura nequeant de suo loco moveri. Et ita relinquatur usque ad diem septimum vel octavum; deinde dissolvat et eum dei auxilio vulnus invenient solidatum; nihilominus

infirmum refasciet cum eisdem plumaceolis in vino calido balneatis et postea dimittat, ut libet.“

Von besonderem Interesse ist das Capitel über die periodischen Nachblutungen:

„De fluxu sanguinis venae vel artariae incisae habente periodos.

Venam in aliqua parte corporis quandoque incidi quandoque vulnerari contingit, unde magna sanguinis emorrosagia sanguinis sequitur; patiens aliquando syncopicat et ejus facies dealbatur, adeo ut quasi exsanguis videatur; et tunc sedatur fluxus. Post horam vero patiens reversus ad vitam, propter nimiam emorrosagiam sanguinis debilitatus est nimis. Propterea facta ligatura et cibato infirmo, potuque sustentato procedente tempore, sanguine iterum in hepate generato et ad omnes venas transmisso, calore naturali iterum cooperante iterato in vena, unde sanguis erumpitur; fit ebullitio et post modicum sanguis erumpitur et fluit immoderate quounque patiens syncopicet. Et ex quo talis ebullitio incipit habere periodos quotidie quasi eadem hora diei ut primo patiens ab ipso fluxu sanguinis infestatur, et contingit ex venae ebullitione. Talis fluxus secundum dominum Hugonem neque pulveribus, neque in cantationibus (!) neque virtutibus lapidum, neque ligatura curatur. Secundum me vero si vulnus et locus ligature sint apta, sicut expertus sum pluries sola ligatura curatur. Probo autem sic probatione dialectica: Omnis fluxus sanguinis ex vena sistitur, si vena ventriculo dorsi comprimatur. Hoc autem non fit ratione alicujus proprietatis, sed solum ratione compressionis. Si ergo talis ligatura, quae sicut digitus comprimat, facta fuerit; sanguinem procul dubio refrenabit. Ego autem talem facio in omni vena, ubi vulnus vel membrum sicut dixi, ligature sunt apta, sanguinem cum sola ligatura refreno, et antequam solvam per quinque vel sex dies vel amplius sic dimitto¹⁾. Ad curam domini Hugonis rediens dico, quod opus est medicum procurare ut in illa vena antequam fluxus erumpat sanguinis, ebullitio sanguinis penitus extinguatur; hoc autem fieri non potest nisi cum rebus frigidissimis: cum infri(gi)datione totius corporis. Igitur tempore quo ebullitio sanguinis in ipsa vena a paciente sentitur, in continenti succurrendum est cum re frigida, quae supra venam,

¹⁾ Die Stelle beweist, dass Th. unter ligatura den Druckverband versteht. Der logische Beweis („probo probatione dialectica“), dass der Druckverband die Blutung stille, ist famos mittelalterlich.

membrum et locum, ubi ebullitio incipit, effundatur, et cum nulla res frigidior sit aqua, teste Hypocrate et Galeno, ad ipsam opportuno tempore recurratur, effundendo eam super venam et locum, unde sanguis sit egressus et sic semper continue effundatur, donec calor ebullitionis et ipsa ebullitio penitus sit sedata.“

Lanfranchi (1295): tractatus I, doctrina III, cap. IX.

„De fluxu sanguinis a vulnera venientis: Si vult medicus sanguinem constringere, quia necessitas cogit, videat, si sanguis exit a venis capillaribus parvis, quia tunc solus sufficit albumen ovi suppositus vulneri cum stupis post conducturam partium Si autem a venis magnis veniret, aliquando non sic constringitur, imo fortiori indiget medicina et iterum fortiori et majori indiget cautela. Si fluat ab arteriis, quod cognoscere poteris eo, quod sanguis exit cum saltu, secundum constrictionem et dilatationem ipsius arteriae tunc ponas digitum tuum super orificium magnaen venae vel arteriae et teneas per magnam horam, quia forte aliqua gutta sanguinis ibi coagulabitur et postea virtus inde maxima conforasur. Postea pone abundanter de hac medicina super venam vel arteriam incisam. Rp. Thuriis albi gumosi et pinguis. 2, aloës unc. 1. f. p. et distemperetur cum albumine ovi ad spisitudinem mellis; deinde pili leporis minutissime incisi incorporentur et omnia misceantur. Huic non par est in sanguine restringendo et venam consolidando. Sed cum adhuc vulnus mutandum veneris, medicinam vino auferas et suppone de eadem medicina magis liquida, ut mollifiet primam, donec cadat per se. Possibile enim est, ut medicina caustica citius stringat sanguinem quam ista medicina de thure; sed non sumus securi quin elevato cortice sanguis iterum fluat a vena vel arteria quae sub cortice non erat consolidata; sed haec medicina de thure cum pilis leporis non solum sanguinem stringit, sed etiam venam consolidat et arteriam, sicut multis vicibus jam probavi. Et ad dandam auctoritatem ponam exemplum de his quae in manibus meis evene- runt. Puer quidam trium annorum habens in sua manu cultellum cecidit supra ipsum et punctio cultelli in anteriori parte gulæ venam organicam perforavit; nec aliquis eam constringere poterat. Vocatus cum festinantia veni ad puerum jam penitus non vi- dentem; oculos enim habebat in capite revolutos, sanguis de vul- nere fluebat albus sut serum, pulsus non habebat. Tunc di- gitum posui supra caput venae; tenens ibi firmiter, nec quidquam exiret; quam tenens per magnam horam virtus quodam modo revixit et pulsus coepit tamquam per filum debilissimum, subti-

lissimus apparere. Tunc misi ad apothecarium pro illo pulvere qui satis erat longe, nec digitum de loco removi donec nuntius rediit et puer coepit oculos aperire. Tunc autem illam præparari feci medicinam et abundanter supra vulnus adposui et vulnus cum plumaceolis et stupis in albumine ovi infusis et cum binda stricte ligavi; praeciens ut micam panis in aqua infusam ei propinarent. Mane rediens puer fuit confortatus nec ipsum solvi quamquam pater magna me rogaret instantia; sed dimisi sic usque ad quartam diem ipsum sine præparatione, omni die nihilominus visitando. In quarto autem die solvi ligaturam et medicamen siccatum erat supra vulnus ita ut sine violentia non poterat removeri. Tunc posui supra de albumine ovi cum oleo rosarum et dimisi per unam diem; incrastino redii et medicamen sine violentia removi et vulnus et venam inveni fortissime solidatum; de quo pater et vicini non modicum fuerunt admirati. Si autem cum hac medicina non possis venam vel arteriam consolidare vel sanguinem constringere propter aliquod impedimentum; opus te tunc aut venam ligare et ipsam de loco extrahere et caput venae vel arteriae contorquere, aut illam cum ferro calidissimo comburere magnam faciente escharam et perfectam. Puer quidam XV. annorum fuit percussus ab alio cum parvo cultello in civitate Mediolani et erat de Carraganis; et cultellus perforavit venam unius brachii et punxit nervum sub illa vena jacentem; propter autem puncturam nervi magnos habebat dolores; sanguis currebat ad locum et exiebat non obstantibus medicinis. Medicinae quoque frigidae fluxui sanguinis utiles erant; puncturae tamen nervi nocivae et membrum illum oppilantes, quod erat valde contrarium. Tunc judicavi necessarium venam totam de loco extrahere et illam ligare, nervo cum oleo rosarum succurrere. Mater quoque pueri pro quodam misit laico, qui meum penitus judicium reprobavit et se promisit illum totaliter curaturum. Remansit ille et ego recessi. Qui per X. dies tenuit eum et nec dolor cessavit nec sanguis restrictus fuit ita ut patiens prope mortem fuit. Vocatus ire non volui; sed tunc quidam physicus amicus amicorum aegri matrem et amicos aegri acriter improbavit seu increpavit, quod meum dimiserat consilium pro illius idiotae promissionibus. Proponens ille physicus sicut meum audierat consilium quod non erat alia via quae posset aegrum salvare a morte; tunc interrogatus cyrurgicus si sciret facere, quod dicebam. Respondit, quod sic, et sic fecit. Scidit enim cutem superficialiter super venam illam et illam contorsit in manibus et ligavit cum filo; postea fudit nervum de oleo rosarum calido. Et si quis peteret, quomodo potuit tot diebus

cum tanto dolore a morte perservari vel spasmo, dico quod hoc erat; quia sanguis emanabat quotidie ita ut vulnus imbibi non poterat vel repleri. Ista verba dieta sunt ut lector hujus operis sciat sapienter in similibus operari. Si vero per istam medicinam de thure non restringitur fluxus sanguinis, quod accidit rarissime, tunc opus, ut caput arteriae vel venae cum calidissimo ferro comburatur, ut ignis faciat crustam, et caveas ne labia ferro tangas, nervum nec aliud nisi venam. Et si totum hoc non valet, opus venam trahere excorticatam carne superius, totamquo venam inter manus fortiter contorqueri.“

Quido de Cauliaco (1363): tractatus III. doctrina 1, cap. III.

„Signa venae et arteriae incisae est fluxus sanguinis; verum cum exit cum saltu et impetu et pulsu et est subtilis rubicundus significatur quod exit ex arteria. Si autem exit quiete et est grossus declinans ad quandam nigredinem purpuream significatur quod exit de vena; judicatur per omnes quod omnis emorossagia est periculosa, quia si non restringetur dicit ad mortem; sanguis enim thesaurus est vitae. Magister Arnoldus dicit mirabile quod latitudinalis arteriae sectio promptius consolidatur quam apertura secundum longum. In curatione causae localis per Avicennam ponuntur octo modi locales ad restringendum fluxum sanguinis. Ego mihi reduco eos quantum est de praesenti ad quinque. Quorum primus est per suitionem, secundus per lychinationem, tertius per totalem venae incisionem, quartus per ligationem venae, quintus per adustionem. Primus modus, qui fit per suitionem conveniens vulneribus in quibus non est deperditio substantiae completur: ut mundificato bene vulnere a trumbis, si qui sunt, uniantur cum manibus labia vulneris et suantur sutura communis aut pelli pariorum, quando fluxus est impetuosus. Et suendo accipiatur satis profunde de carne, deinde supponatur pulvis constrictivus et restrictivus et stupatae, balneatae in medicamine facto de albumine ovi et pulvere illo restrictivo de quo fiet sermo infra et post ligetur et situetur decenter.

Secundus modus per lychinationem completur ut locus pulverisetur cum pulvere constrictivo et impleatur decenter cum lychiniis et stupatis, balneatis cum medicamine et ligetur et situetur ut dictum est.

Tertius modus qui fit per truncationem venae magis est conveniens venis quae in profundo carnis sunt et completur secundum Galenum abscondendo totam venam; revellitur enim ita ad alterultram partem et ocultatur et tegitur a super jacenti-

bus carne et cute et desuper ponantur pulvères et stupatae cum medicaminibus, ligetur et situetur.

Quartus modus qui fit per ligationem est magis conveniens arteriis quae in profundo sunt et fit secundum Avicennam ut excorietur arteria et cum uncino trahatur et cum filo serico involvatur et ligetur fortiter deinde medicamen incarnatum apponatur et ligetur et situetur. Unde Galenus infallacius vero facies laqueo quidem radici vasi circumponens; radicem autem vasis vocat priorem ejus partem quae epatico copulatur vel corde; horum in collo quidem est quod inferius, in manibus vero et cruribus quod superius.

Quintus modus qui fit per adustionem magis est conveniens venis apertis per corrosionem et completur cum ferro calido aut cum medicina adustiva quae cum caliditate habeat stipticitatem vel ut calcantum et vitriolum ustum, non tamen per calcem quia non habet stipticitatem, excidunt igitur citius hujus escharae. Non enim festinetur casus escharae; multotiens enim emorrossagia vix detentibus secuta est in eschararum excidentiis....

Isti sunt modi constringendi sanguinem a venis et arteriis vulneratis, qui in sui artificio requirunt aliqua documenta. Primum est Gal. in 5. terrap. ut in omni fluxu sanguinis confestim apponatur digitus ad os venae quod in ulcere firmans suaviter et premens indolorose; simul enim detinebis sanguinem et trumbum supercoagulabis. Secundum est ut in omni fluxu sanguinis post appositionem pulveris restrictivi applicentur tres aut plures stupatae infusae primo in aceto et aqua expressae, deinde cum medicamine linitae et superligentur. Tertium est ejusdem de ligatura: ligetur inquit cum binda de panno, primas quidem immissiones quater vel quinquis stringendo in ipso emorrossagiante vulnere, deinde ad circumferentias paulatim relaxando. Quartum ut membrum convenienter situetur Quintum etiam est Galeni ut de tribus aut quatuor diebus non remutetur, et quando remutabitur, eleventur caute bindae et stupatae et lichenia, et si necesse est, humectentur applicando per alias horas de primo medicamine. Sextum documentum est, ut claudantur oculi patientis aut stet in loco obscuro ut non possit videre sanguinem suum neque inspicere res rubeas.“

Bertapaglia (+ 1460): De vulneribus cap. XX. Nebst ausführlicher Darlegung der Zeichen der Haemorrhagie, die Nichts enthält, was in den früheren Autoren nicht vorkäme, findet sich nur folgende originelle Bemerkung:

„Primo, sit tale regimen, cum volueris ligare venam; ut

pervenias ad extrahendum ipsam cum uncino ferreo et cum scissione paucae carnis quae cooperit ipsam venam, hoc est ipsam excarnando; et postea liga eam cum filo lineo; ut melius et tenacius teneatur, perfora dictam venam cum acu et cum filo circum circa volvendo stricte nodum super nodum et sic dimittit.“

Joannes de Vigo († c. 1520). Lib. III. Tract. I. Cap. 11.

„Similique modo etiam necessarium est aliquando ligare venam, praesertim arteriam. Modus autem ligationis earum aliquando efficitur intromittendo acum sub vena desuper filum stringendo cum facilitate, aut ligetur vena ipsam excoriando, deinde in superiori capite cum filo optime stringatur.“

Mariano Sancto Barolitano (1489—1539 od 1550) sagt in seinem Compendium in Chirurgia. Tract. de ulceribus.

Ego vero cum ad quandam, qui fluxum sanguinis triduo perpetiebatur, in quo restringendo multi et quidem non ignari colluctarentur, essem accersitus et interrogando eos qui aderant cognovissem, quae huic casui essent administranda . . . tali usus sum ingenio, quo mihi utilitatem, aegroto vero sanitatem comparavi, de qua jam erant desperati . . . Transfixi labrum vulneris acu in parte superiori usque ad venam incisam eamque intactam acu reliqui ex una parte; deinde eandem acum deduxi sub ipsam venam ad partem alteram et iterum labrum ex infera ad superam partem transfixi. Itaque laqueum incisae venae composuimus cuius capita nectendo venam cum labro colligavimus.“

Ueber die Erscheinungen bei der Blutung sind also alle genannten Autoren gut unterrichtet. Die Blutung aus den Arterien wird erkannt aus dem pulsirenden Strahle („sanguis exit cum saltu, deinde redit et iteratur cum festinantia“, Theod. — „Cognoscitur per saltum et iterationem cum velocitate“, Brunus — „Sanguis exit cum saltu secundum constrictionem et dilatationem ipsius arteriae“, Lanfr. u. s. w.) und aus der hellrothen Farbe des Blutes („est majoris puritatis“, Theodor — „majoris purpureitatis“ Brunus — „si est rubicundus“ Guido, der vom venösen Blute sagt, „est declinans ad quandam ingredinem“).

Brunus hebt die capillare Blutung mit den Worten hervor „Multotiens autem sanguis egreditur a venis parvis in carne

dispersis et tunc non indigemus administratione vehementis medicaminis“ — Lanfranchi gebraucht zuerst den Ausdruck venae capillares („Si sanguis exit a venis capillaribus parvis“) während Theodoricus die interessante Lehre seines Meisters Hugo von Lucca über periodische Nachblutungen überliefert. — Die Blutstillung selbst anlangend, verweisen Brunus und Lanfranchi auf die Leichtigkeit, mit der capillare Blutungen zu beherrschen sind („sufficit albumen ovi suppositum vulneri cum stupis post conducturam partium“) also aufgelegtes Werg in Eiweiss getaucht und Zusammenziehen der Theile, (wol mit Heftplastern, deren verschiedene Arten gut bekannt waren). Bei Blutungen aus stärkeren Gefässen kannte man :